
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-

ραιότητας στον Δήμο Αθηναίων.

2	 Κατανομή προσωπικού στo Δήμο Αμαρουσίου 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

3	 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους ΔΕΠ 
της βαθμίδας του Καθηγητή Αλέξανδρου - Σταμά-
τιου Αντωνίου.

4	 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και 
Σύγχρονη Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

5	 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ 
ΤΙΤΑΝΙΟΥ) Παλαμά Καρδίτσας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Aριθμ. ΔΙΔΔΑ/Φ.20/21174	 (1)
Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στον Δήμο Αθηναίων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 23 και της παρ. 1 του άρθρου 80 του 

ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ιδίως των άρθρων 82, 87, 91, και 95,

γ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ΄, «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα ΔΙΑΥΓΕΙΑ», του ν. 4727/2020 (Α΄ 184),

ε) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

ζ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το υπ’ αρ. 255930/16.10.2024 αίτημα του Δημάρχου 
Αθηναίων.

3. Την υπ’  αρ. οικ.11699/19-05-2020 απόφαση του 
Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991).

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρ-
θρου 90 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) ορίζεται ότι «Σε περί-
πτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά από 
τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης λήξης 
της θητείας αυτού […], για το χρονικό διάστημα από τη 
λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του διαδόχου 
του […], αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της Μο-
νάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες 
τις έννομες συνέπειες».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3.32822/25.09.2019 
(ΑΔΑ: ΨΨ5Φ465ΧΘΨ-ΥΘΒ) απόφαση του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3566/ 
22.01.2020 (ΑΔΑ: ΨΓ7146ΜΤΛ6-ΘΦ6) όμοια, με την οποία 
η Αλεξάνδρα Ρογκάκου του Θωμά, επιθεωρήτρια - ελέ-
γκτρια της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, μόνιμη υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης, με βαθμό Α΄, του 
Υπουργείου Εσωτερικών, τοποθετήθηκε για θητεία τριών 
(3) ετών στη θέση του Επικεφαλής της Μονάδας Επιθε-
ωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε 
συνδυασμό το υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της 
ΕΑΔ από το οποίο προκύπτει ότι η ανωτέρω ανέλαβε κα-
θήκοντα Αναπληρώτριας του Διοικητή στις 16/07/2022.

6. Το υπ’ αρ. οικ. 55767/04.12.2024 έγγραφο της Ανα-
πληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας που 
εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 80 του 
ν. 4795/2021, με το οποίο παρέχεται θετική γνώμη για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7167

76609



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76610 Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακεραι-
ότητας στον Δήμο Αθηναίων.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/63/20708/11-12-2024 
εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών με την οποία 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

8. Την ανάγκη σύστασης Αυτοτελούς Γραφείου Συμ-
βούλου Ακεραιότητας στον Δήμο Αθηναίων με σκοπό 
την άσκηση αρμοδιοτήτων υψηλών προδιαγραφών σε 
ζητήματα ακεραιότητας και δεοντολογίας, την αποτροπή 
τέλεσης παράνομων πράξεων και την ενημέρωση - ευ-
αισθητοποίηση των υπαλλήλων του Δήμου σε θέματα 
ηθικής και ακεραιότητας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου 
Ακεραιότητας

Συστήνουμε στον Δήμο Αθηναίων Αυτοτελές Γραφείο 
Συμβούλου Ακεραιότητας το οποίο υπάγεται απευθείας 
στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 
του ν. 4795/2021. Στο ανωτέρω Γραφείο υπάγονται και 
τα νομικά πρόσωπα του Δήμου Αθηναίων.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./406/18888	 (2)
Κατανομή προσωπικού στo Δήμο Αμαρουσίου 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-
οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 163).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01.3.2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

14. Την υπ’ αρ. 31/27-9-2022 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

15. Τo υπ’ αρ. 74629/31-10-2024 έγγραφο του Δήμου 
Αμαρουσίου.

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μουσικής (με 
ειδίκευση στα Υποχρεωτικά Θεωρητικά), με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, σύμ-
φωνα με το υπ’  αρ. 74079/29-10-2024 πρακτικό της 
Επιτροπής Επιλογής Καλλιτεχνικού Προσωπικού του 
άρθρου  4 του π.δ.  524/1980, κατόπιν έκδοσης της 
υπ’ αρ. 1356/25.8.2023 (ΑΔΑ: Ω8ΓΤ465ΤΒΞ-ΣΜΛ) Προ-
κήρυξης  - Ανακοίνωσης του Προέδρου του Δ.Σ της 
λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Αμαρου-
σίου, στο Δήμο Αμαρουσίου (Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76611Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 137404	 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους ΔΕΠ 
της βαθμίδας του Καθηγητή Αλέξανδρου - Στα-
μάτιου Αντωνίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 παρ. ιζ του ν. 4957/2022.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022.
4. Την από 28-2-2024 αίτηση του ενδιαφερόμενου.
5. Την από 17-4-24 εισήγηση της Συνεδρίασης της Συ-

νέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης καθώς και τη σύμφωνη γνώμη της από 26-2-2024 
Συνεδρίασης του Τομέα Ειδικής Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας για την μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Αλέξανδρου - Σταμάτιου Αντωνίου, μέλους ΔΕΠ της 
βαθμίδας του Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης.

6. Το υπ’ αρ. 49885/29-5-2024 έγγραφο του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του Αλέξαν-
δρου - Σταμάτιου Αντωνίου, μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του 
Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης της Σχολής Επιστημών της Αγωγής του Ιδρύματός 
μας από «Ψυχολογία ΑΜΕΑ - Οργανωσιακή Ψυχολογία» 
σε «Ψυχολογία ΑΜΕΑ και ευάλωτων ομάδων - Οργανω-
σιακή Ψυχολογία».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ
Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/19090	 (4)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά 
και Σύγχρονη Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοί-
κησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 39).

4. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

9. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76612 Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18283/02-12-2024 δια-
πιστωτική πράξη - απόφαση 4ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: ΡΡΤΦ46ΨΖ3Π-7ΝΟ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε, με θέμα: «Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 5922).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (B’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

18. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 «Καθο-
ρισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργά-
νωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 1079).

19. Την υπ’ αρ. 06/24.02.2023 απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών για την ίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών με τίτλο: «Εφαρμο-
σμένα Οικονομικά και Σύγχρονη Διοίκηση».

20. Την υπ’ αρ. 3/06-04-2023 (θέμα 16ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

21. Την υπ’ αρ. 18/11-04-2023 (θέμα 28ο) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε., με την οποία 
εγκρίθηκε η ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και 
Σύγχρονη Διοίκηση», του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

22. Την υπ’ αρ. 44η/11-11-2024 απόφαση πιστοποίησης 
του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης (Σ.Α.Π.) 
της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

23. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/18064/27-11-2024 (ορθή 
επανάληψη 28-11-2024) έγγραφο της Προέδρου του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης, προς τη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/18201/29-11-2024 (Ορθή 
Επανάληψη 09-12-2024) εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

25. Την υπ’ αρ. 39/09-12-2024, απόφαση της Συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Θέμα 13ο), με την οποία επικυρώθηκε η 
απόφαση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Σύγ-
χρονη Διοίκηση» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, μετά την πιστοποίηση από 
την ΕΘΑΕΕ.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά 

και Σύγχρονη Διοίκηση», του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Σύγχρονη Διοί-
κηση», που οργανώνει και λειτουργεί το Τμήμα Οικονο-
μικών Επιστημών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, είναι η εμβά-
θυνση και προαγωγή των γνώσεων στα «Εφαρμοσμένα 
Οικονομικά και Σύγχρονη Διοίκηση» και ειδικότερα στα 
γνωστικά αντικείμενα της Μακροοικονομικής και Μικρο-
οικονομικής Ανάλυσης, της Σύγχρονης Διοίκησης, στο 
πλαίσιο του εθνικού, ευρωπαϊκού και διεθνούς οικονο-
μικού περιβάλλοντος και της βιώσιμης ανάπτυξης, με τη 
χρήση νέων τεχνολογιών, η εξειδίκευση των φοιτητών 
σε αυτά και η διαμόρφωση στελεχών ικανών να αντα-
ποκριθούν στον επαγγελματικό χώρο των επιχειρήσεων, 
των οργανισμών και του δημόσιου τομέα και να προω-
θήσουν την ανάπτυξη της έρευνας και των εφαρμογών 
της στα προαναφερόμενα αντικείμενα.

Άρθρο 2 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) οδη-
γεί στην απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης (ΜΔΕ) στα «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Σύγχρονη 
Διοίκηση».

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ 
ΠΟΥ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΟΙ

1. Στο ΠΜΣ, για τη λήψη του ΜΔΕ, γίνονται δεκτοί Πτυ-
χιούχοι των Πανεπιστημίων οικονομικής κατεύθυνσης 
στην Οικονομική Επιστήμη, στη Χρηματοοικονομική, 
στη Λογιστική, στη Διοίκηση Επιχειρήσεων, στην Τρα-
πεζική και σε συναφή επιστημονικά αντικείμενα. Δεν 
αποκλείονται Πτυχιούχοι και άλλων Τμημάτων των Πα-
νεπιστημίων, με προτεραιότητα από Τμήματα των οποί-
ων το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει μαθήματα 
οικονομικά ή ποσοτικών μεθόδων. Ως προς τους τίτλους 
σπουδών που έχουν αποκτηθεί από Ιδρύματα της αλ-
λοδαπής, το Τμήμα δεσμεύεται από τα Μητρώα του άρ-
θρου 304 του ν. 4957/2022. «Οι υποψήφιοι θα πρέπει να 
έχουν υπόψη τους ότι θα πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς 
την Αγγλική γλώσσα για να ανταποκριθούν στις απαιτή-
σεις του προγράμματος σπουδών, καθώς η σύγχρονη 
βιβλιογραφία όλων σχεδόν των μαθημάτων είναι στην 
Αγγλική γλώσσα. Για να ελεγχθεί αυτή η γνώση, οι υπο-
ψήφιοι καλούνται να καταθέσουν πτυχία ξένων γλωσσών 
επιπέδου γλωσσομάθειας τουλάχιστον Β2 (π.χ. Lower για 
την αγγλική) ή πανεπιστημιακό τίτλο από αγγλόφωνο 
πρόγραμμα σπουδών της αλλοδαπής ή πανεπιστήμιο 
που προβλέπεται στα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022».

2. Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειόφοιτοι 
φοιτητές, οι οποίοι θα έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76613Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

τα μαθήματά τους πριν από την έναρξη της β’ φάσης 
αξιολόγησης των υποψηφίων και θα πληρούν όλες τις 
προϋποθέσεις.

Άρθρο 4 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης του ΠΜΣ 
ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, εκ των οποίων 
τα δυο πρώτα είναι πλήρους φοίτησης και το τρίτο απο-
τελεί χρόνο για την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
(ελάχιστη διάρκεια 18 μήνες).

Άρθρο 5 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ -  
ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια απαιτεί-
ται να συμπλήρωση συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) ως εξής: Εξήντα (60) ECTS από την επι-
τυχή παρακολούθηση των μαθημάτων (υποχρεωτικών) 
πρώτου και δευτέρου εξαμήνου και τριάντα (30) ECTS 
από την εκπόνηση, παρουσίαση και κρίση της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο τρίτο εξάμηνο.

Ειδικότερα, το πρόγραμμα περιλαμβάνει δέκα (10) 
υποχρεωτικά μαθήματα στα πρώτα δύο εξάμηνα σπου-
δών. Η παρακολούθηση των μαθημάτων από τους/ις 
φοιτητές/τριες είναι υποχρεωτική.

Ως γλώσσα διδασκαλίας και γλώσσα εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται η 
ελληνική ή η αγγλική.

Άρθρο 6 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/
τριες. Ισοβαθμούντες με τον 40ο υποψήφιο επιλέγονται. 
Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια καθορίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 7 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

7.1. Το ΠΜΣ λειτουργεί με διοικητικά όργανα προβλε-
πόμενα από τον ν. 4957/2022, άρθρο 81, τα οποία εν 
προκειμένω είναι: α) η Σύγκλητος του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, β) η Συνέλευση του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, γ) η Συντονιστική Επιτροπή 
του ΠΜΣ και δ) ο Διευθυντής του ΠΜΣ.

7.2. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ., β) εγκρίνει την παράταση της χρο-
νικής διάρκειας της λειτουργίας των Π.Μ.Σ., γ) συγκροτεί 
την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε περίπτωση 
διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών Π.Μ.Σ., δ) απο-
φασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέρονται 
από το Α.Ε.Ι.

7.3. Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για 
την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και 

ιδίως: α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των 
αιτήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ., β) αναθέ-
τει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., 
γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράτα-
ση της διάρκειας του Π.Μ.Σ., δ) συγκροτεί εξεταστικές 
επιτροπές για την εξέταση των διπλωματικών εργασιών 
των μεταπτυχιακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα 
ανά εργασία, ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση 
της φοίτησης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του 
Π.Μ.Σ., στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.). Με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμοδιότητες 
των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ.

7.4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, 
που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως: α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους και εισηγείται την έγκρισή του προς 
την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), β) καταρτίζει τον απολογισμό 
του προγράμματος και εισηγείται την έγκρισή του προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος, γ) εγκρίνει τη διενέργεια 
δαπανών του Π.Μ.Σ., δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτρο-
φιών, ανταποδοτικών ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών, ε) εισηγεί-
ται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κατανομή του 
διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού 
έργου στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., ζ) καταρτίζει σχέδιο για 
την τροποποίηση του προγράμματος σπουδών, το οποίο 
υποβάλλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η) εισηγεί-
ται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την ανακατανομή 
των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, 
καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική ανα-
βάθμιση του προγράμματος σπουδών.

7.5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες: α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια δι-
άταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της, β) εισηγείται τα 
θέματα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμήματος, γ) εισηγείται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76614 Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του Π.Μ.Σ. και του ΔΙ-
ΠΑΕ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουρ-
γία του Π.Μ.Σ., δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, 
ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., στ) ασκεί 
οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορίζεται στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

7.6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της 
Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατί-
θενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους.

7.7. Η Επιτροπή Επιλογής των υποψήφιων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών, που αποτελείται από τρία μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος, συγκροτείται με απόφαση της Συνέ-
λευσης και εξετάζει τα δικαιολογητικά, ελέγχει κατά 
πόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της πρόσκλησης 
ενδιαφέροντος και του Κανονισμού, συντάσσει πίνακα 
αξιολογικής κατάταξης των υποψηφίων, και εισηγείται 
σχετικά στη ΣΕ.

Άρθρο 8 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1. Το διδακτικό έργο του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλουθες κατηγορίες δι-
δασκόντων: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι-
κού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) ομότιμους Κα-
θηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) συνερ-
γαζόμενους καθηγητές, δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) 
ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευ-
νητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, ζ) επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδι-
κευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Δικαίωμα αμοιβής για τη συμμετοχή στο ΠΜΣ έχει 
το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών α) έως δ) της 
παρ. 1 αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου 
που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχι-
στων υποχρεώσεών του και υπό την προϋπόθεση ότι 
έχει εκπληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις του προς το 
Τμήμα στο οποίο υπηρετεί. Για τον σκοπό αυτό υποβάλ-
λεται προς τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. υπεύθυνη δήλωση του διδάσκοντος 
περί τήρησης των όρων και προϋποθέσεων πρόσθετης 

απασχόλησης στο ΠΜΣ. Ο εν λόγω περιορισμός δεν 
ισχύει για τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που 
βρίσκονται σε νόμιμη άδεια. Η παρούσα εφαρμόζεται 
αναλόγως στο διδακτικό προσωπικό των περ. στ) και 
ζ) αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου που 
συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχιστων 
υποχρεώσεων που τους έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση 
που έχουν συνάψει με το Α.Ε.Ι.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υπο-
ψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλεψη 
διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

Άρθρο 9 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

9.1 Λειτουργεί Γραμματεία του ΠΜΣ με επικεφαλής 
υπάλληλο, που θα επιλαμβάνεται των θεμάτων: εγγρα-
φές φοιτητών, τήρηση φακέλων βαθμολογίας, χορήγηση 
ΜΔΕ, του Παραρτήματος Διπλώματος. πιστοποιητικών, 
βεβαιώσεων, ενημέρωση για διάφορες υποτροφίες κ.λπ.

9.2 Η Γραμματεία του ΠΜΣ διεκπεραιώνει τρέχοντα 
θέματα, που αφορούν στο διδακτικό προσωπικό, στους 
φοιτητές, στο πρόγραμμα, στις επαφές με τις διάφορες 
υπηρεσίες και τα συνεργαζόμενα ιδρύματα και στις δη-
μόσιες σχέσεις του ΠΜΣ.

9.3 Τα προβλεπόμενα καθήκοντα της γραμματείας δύ-
ναται να ανατίθενται σε στελέχη της Γραμματείας, είτε 
μέλη ΕΤΕΠ/ΕΔΙΠ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, με 
την οποία ορίζεται και το ποσόν της σχετικής αποζημί-
ωσης, εφόσον το επιτρέπουν οι πόροι του ΠΜΣ.

Άρθρο 10 
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ

Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη 
κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος.

Άρθρο 11 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για 10 έτη.

Άρθρο 12 
ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται συνολικά στο ποσό των 
τριών χιλιάδων ευρώ ανά φοιτητή/τρια.

Όσο θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76615Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 8/13	 (5)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ 
ΤΙΤΑΝΙΟΥ) Παλαμά Καρδίτσας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ 
ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ ΤΙΤΑΝΙΟΥ) 
ΠΑΛΑΜΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Έχοντας υπόψη : 
1. Το άρθρο  7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 
νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του 
ν. 4354/2015 Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του Κεφαλαίου Α του 
ν. 3429/2015(Α΄314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις 
(A' 176)» (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-Π07).

3. Την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ' υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού για 
την πραγματοποίηση εργασίας καθ' υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025 στον ΤΟΕΒ 
ΤΙΤΑΝΙΟΥ λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
του Οργανισμού καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους καθώς 
η λειτουργία και η συντήρηση των εγγειοβελτιωτικών 

έργων (αρδευτικά δίκτυα - αποστραγγιστικά δίκτυα) 
είναι σε 24ωρη βάση.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή προκαλεί δαπάνη 
ύψους 4.500,00 ευρώ η οποία βαρύνει αποκλειστικά τον 
ΤΟΕΒ ΤΙΤΑΝΙΟΥ ΠΑΛΑΜΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ και δε συνεπάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι πό-
ροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές 
των ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί 
Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Την παρ. 5 του άρθρου 21 του Κανονισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Οργανισμού σύμφωνα με την οποία 
στο τακτικό προσωπικό του Οργανισμού καταβάλλεται 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση και για νυ-
χτερινή εργασία και αποζημίωση για εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες, αποφασίζει:

Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ' υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
2025, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα:
α) Για το Α΄ εξάμηνο του 2025 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για ένα (1) 
τακτικό υπάλληλο,

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 96 ώρες για ένα (1) τακτικό υπάλληλο.

β) Για το Β' εξάμηνο του 2025 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για ένα (1) 
τακτικό υπάλληλο,

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 96 ώρες για ένα (1) τακτικό υπάλληλο.

- Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού Βασίλειος Γιαννάκος και για την 
παρακολούθηση της υλοποίησής εντός των ορίων του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2025 το οικονο-
μικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παλαμάς, 12 Δεκεμβρίου 2024 

Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΑΙΝΝΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76616 Τεύχος B’ 7167/30.12.2024

*02071673012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T13:21:58+0200




